

Verksamhetsplan 2023

Introduktion

Demokrati utan gränser (DUG) är en ideell förening, registrerad i Sverige, och är den svenska avdelningen av den internationella organisationen Democracy Without Borders (DWB).

DUG:s verksamhetsplan syftar till att med utgångspunkt i föreningens stadga främja de mål som har angetts i DWB:s [förändringsteori](#). Förändringsteorin är uppbyggd utifrån tre sammanlänkade pelare eller programområden: Global styrning, globalt medborgarskap och global demokrati. Parallellt med detta sker ett organisationsstärkande arbete som skapar resurser och förutsättningar för övriga verksamheter. DUG:s verksamhetsplan är uppbyggd för att återspegla förändringsteorins struktur. Särskild tyngdvikt ligger för DUG:s del på arbetet inom området global styrning.

Parallellt med DUG:s verksamhet pågår arbetet inom DWB:s globala organisation och inom övriga nationella avdelningar. Även om DUG deltar kontinuerligt också i detta arbete ligger fokus i DUG:s verksamhetsplan på de aktiviteter som sker i Sverige. Händelser inom DWB eller inom den globala politiken kan komma att påverka förutsättningarna för DUG att verka och vilka prioriteringar som behöver göras. Behov av oförutsedda satsningar kan uppstå och därför tillämpas ett flexibelt förhållningssätt i relation till verksamhetsplanen.

Som framgår av verksamhetsplanen saknas det inte visioner, målsättningar och förslag på åtgärder. Men en realistisk bedömning är att allt detta inte kommer kunna genomföras under 2023. Flera av aktiviteterna är beroende av att vi får finansiella anslag, hittar rätt samarbetspartners samt att det finns engagerade medlemmar som kan bidra med sin tid och kompetens. I dagsläget baseras allt arbete i DUG på ideella insatser.

I genomförandet av verksamhetsplanen kommer styrelsen att behöva prioritera utifrån vad som bedöms få störst genomslag i ljuset av vår förändringsteori samt utifrån de resurser som står till vårt förfogande.

Global styrning

Inom pelaren global styrning anger förändringsteorin upprättandet av en parlamentarisk församling inom FN (UNPA) som en första milstolpe. Som steg på vägen anges bland annat att en "grupp av likasinnade" stater ska forma en koalition för att lyfta förslaget inom FN och verka för att det får tillräckligt stöd bland FN:s medlemsstater. DUG arbetar för att Sverige

ska vara en ledande kraft inom en sådan koalition. Arbetet för en UNPA samordnas inom ramen för UNPA-kampanjen.

UNPA-kampanjen

Nationell UNPA-strategi

DUG behöver utveckla en tydligare strategi för arbetet med UNPA-kampanjen i Sverige och Norden. En sådan strategi behövs för att bättre kunna prioritera mellan olika aktiviteter och sätta in våra resurser där de kan få störst effekt. Arbetet med en UNPA-strategi har påbörjats men behöver slutföras under 2023. Nedan listas sådana aktiviteter som tidigare har identifierats som viktiga för UNPA-kampanjen. När den nationella strategin är färdig kan dessa aktiviteter komma att behöva revideras.

Uppdatera UNPA-kampanjens hemsida

Ett arbete med att uppdatera den svenska delen av [UNPA-kampanjens hemsida](#) har påbörjats men behöver fortsättas under 2023. Saker som behöver åtgärdas är att se över vilka nuvarande och tidigare riksdagsledamöter och svenska EU-parlamentariker som stöder förslaget, att sidan med vanliga frågor och svar om UNPA stämmer med de senaste årens omvärldsutveckling och att fler citat översätts från engelska till svenska. På längre sikt, och när tillräckliga resurser finns på plats, planerar DWB för en mer genomgripande utveckling av kampanjens hemsida.

Dialog med UD

Sveriges utrikespolitik bereds och samordnas av utrikesdepartementet (UD). Under 2019 och 2020 hade DUG och DWB samtal med tjänstemän på UD och UD:s FN-enhet kring våra frågor. Sedan dess har den svenska utgåvan av UNPA-boken samt en skrift om relationen mellan UNPA och den Interparlamentariska unionen (IPU) publicerats och DWB:s förändringsteori har antagits. Det har också skett omstruktureringar på UD. Det finns därför anledning att under 2023 försöka få till möten med relevant UD-personal för samtal om UNPA-förslaget.

Dialog med IPU-delegationen

Många parlamentariker och regeringar hänvisar till IPU som anledning att inte stödja UNPA-kampanjen. Det är därför viktigt att vi lyckas kommunicera att IPU och den föreslagna UNPA:n är två olika institutioner som skulle fylla helt olika syften i FN och i den globala styrningens struktur. En viktig nyckel till detta kan vara att stärka dialogen med riksdagens IPU-delegation. Till exempel skulle det under 2023 kunna hållas ett möte med delegationen eller arrangeras ett seminarium i riksdagen om skillnader mellan IPU och UNPA.

Dialog med utrikespolitiska talespersoner

Partiernas utrikespolitiska talespersoner är en viktig målgrupp för UNPA-kampanjen. Om dessa stöder UNPA-förslaget blir det också enklare att få stöd bredare inom deras respektive partier och bland riksdagens ledamöter. Efter valet 2022 finns anledning att göra nya ansträngningar att komma i kontakt med denna målgrupp för att få möjlighet att diskutera UNPA-förslaget.

Stärkt stöd bland riksdagens ledamöter

Efter valet 2022 är det ett bra tillfälle att försöka stärka stödet för UNPA-förslaget hos riksdagsledamöter, särskilt hos de nya ledamöter som väljs in. Aktiviteter för att uppnå detta kan vara dels allmänna utskick till alla ledamöter och dels riktade utskick, telefonsamtal och möten med ett urval ledamöter.

Stärkt stöd inom politiska partier

Möjligheterna att få stöd för UNPA-förslaget hos riksdagsledamöter, partiledningar och ytterst av Sveriges regering ökar om det finns ett starkare stöd hos de politiska partierna. 2016 antog Miljöpartiets kongress en motion som tog stark ställning för UNPA-förslaget. Detta är hittills det enda partipolitiska kongressbeslutet i Sverige till stöd för förslaget. Det vore gynnsamt för UNPA-kampanjen om fler liknande partibeslut kan åstadkommas.

Stärkt stöd inom ungdomsförbund och sidoorganisationer

I de partier där det inte finns förutsättningar för kongressbeslut kan det finnas anledning att istället göra försök inom dessa partiers ungdomsförbund och sidoorganisationer, för att på så vis bygga upp ett stöd successivt. Inom partiernas ungdomsförbund har det uttryckts stöd för UNPA i SSU och Liberalernas ungdomsförbund.

Stärkt stöd i civilsamhället

För att skapa tryck för UNPA-förslaget behövs det stöd också bland en bredare allmänhet och inom delar av civilsamhället. 445 svenska individer har skrivit under UNPA-kampanjens appell. DUG avser pröva olika metoder för att utöka detta antal. Bland civilsamhällets organisationer har bland annat Svenska FN-förbundet, Humanisterna och Svenska Freds uttryckt stöd för UNPA-förslaget. DUG avser undersöka om stödet bland civilsamhällets organisationer kan fördjupas och breddas. Särskilt avser DUG undersöka förutsättningar att genomföra ett UNPA-seminarium tillsammans med Svenska FN-förbundet.

Global Futures Forum

DWB avser medverka vid [Global Futures Forum](#) 20-22 mars (i New York och virtuellt). Representanter från DUG kan komma att delta.

Förberedelser inför Summit of the Future

FN:s [framtidstoppmöte](#) (Summit of the Future) planerar genomföras 2024. DWB avser medverka i civilsamhällesprocesser för att främja våra förslag inför mötet.

Boköversättning: A World Parliament

Boken A World Parliament: Governance and Democracy in the 21st Century, författad av Andreas Bummel och Jo Leinen, planerar utkomma i en andra utgåva. DUG avser göra en provöversättning av de fem första kapitlen i boken för att undersöka möjlighet att få boken utgiven på svenska.

Arrangemang vid Göteborgs universitet

DUG avser undersöka möjlighet att arrangera ett seminarium om global styrning och demokrati vid Göteborgs universitet.

Globalt medborgarskap

Inom pelaren globalt medborgarskap anges "brett stöd för idén om globalt medborgarskap" som milstolpe. Som steg på vägen anges att en mekanism för världsmedborgarinitiativ inom FN (UNWCI) inrättas samt att undervisning i globalt medborgarskap (Global Citizenship Education, GCE) inkluderas i läroplaner. Bland dessa mål finns det särskild anledning för DUG att undersöka hur undervisning i globalt medborgarskap inkluderas i svenska läroplaner. Det finns också ett övergripande behov av att tydliggöra DWB:s teori om vad globalt medborgarskap och vad undervisning i globalt medborgarskap bör innebära mer specifikt.

Undervisning i globalt medborgarskap

Globalt medborgarskap i svenska läroplaner

DUG avser undersöka om och i så fall hur GCE är inkluderat i svenska läroplaner.

Forskning och dialog med akademi

DUG avser undersöka det svenska forskningsläget för globalt medborgarskap och GCE samt ta kontakt med aktuella forskare och författare av läromedel inom samhällsvetenskap för att försöka få en fördjupad förståelse av begreppet.

Utveckla en teori om GCE

DUG avser utveckla ett förslag till teori om globalt medborgarskap och GCE.



**DEMOCRACY
WITHOUT
BORDERS**
DEMOKRATI UTAN GRÄNSER

Utbildning i globalt medborgarskap

I syfte att främja utbildning i globalt medborgarskap avser DUG undersöka förutsättningar att genomföra ett pilotprojekt inom en eller fler kommuner 2024.

Global demokrati

Inom pelaren global demokrati anges "en majoritet av världens stater är demokratiska" som en milstolpe. Nära samarbete mellan demokratier anges som ett viktigt delmål. Att främja demokrati, utforska innovationer och demokratiutbildning anges som delområden.

Främja demokrati

Internationellt demokratiprojekt

DUG avser undersöka möjlighet att inom ramen för [ForumCivs partnerskapsprogram](#) inleda ett pilotprojekt för ett större internationellt demokratifrämjande projekt. Tanken är att göra detta projekt tillsammans med DWB Kenya.

Riksdagens demokratifrämjande samarbete

DUG avser etablera kontakt med företrädare för [riksdagens demokratifrämjande samarbete](#) för att få större kunskap om detta arbete och eventuella samarbetsmöjligheter.

Utforska innovationer

DUG avser att titta närmare på följande:

- Global Voting Platform - Hur fungerar verktyget? Kan vi föreslå förbättringar?
- Undersöka förslag för demokratiutveckling i Sverige, t.ex. förslag om ett grundlagsskydd för demokratin.
- Ett globalt demokratiindex som mäter graden av demokrati i den internationella/transnationella/globala styrningens organisationer, exempelvis EU och FN. Vilka utgångspunkter skulle ett sådant index kunna bygga på?

Demokratiutbildning

Demokratiläger för unga

I syfte att dels attrahera fler unga människor till föreningen och att bidra till undervisning i globalt medborgarskap avser DUG undersöka förutsättningar att genomföra ett Demokratiläger för unga sommaren 2024.



**DEMOCRACY
WITHOUT
BORDERS**
DEMOKRATI UTAN GRÄNSER

Demokratirapportör

Med stöd av Maartje Mensink vid universitetet i Leiden har DWB genomfört en studie om en ny funktion av en särskild FN-rapportör om demokrati (UN Special Rapporteur on Democracy). Förslaget har diskuterats med andra framträdande demokratifrämjande aktörer. DWB avser fortsätta detta arbete under 2023.

Organisationsutveckling

Medlemmar

DUG behöver fler medlemmar och medlemmar behöver behållas över tid. DUG avser utveckla bättre metoder för medlemsvärvning, engagemang och stärkandet av långsiktigt medlemskap. 2022 betalades in medlemsavgift för 73 medlemmar. Under 2023 avser DUG skapa en arbetsgrupp för medlemsrekrytering för att stärka detta arbete.

Rådgivare

DUG avser se över sin policy kring rådgivare och undersöka om fler rådgivare kan knytas till föreningen.

Kommunikationskanaler

Hemsida & blogg

Hemsidan är en av DUG:s viktigaste kontaktytor och behöver kontinuerligt uppdateras. På hemsidans blogg publiceras artiklar regelbundet. En del av dessa artiklar är översatta från engelska, andra artiklar produceras direkt på svenska.

Nyhetsbrev & Medlemsbrev

DUG:s nyhetsbrev, med globala och nationella rapporter och debattinlägg, skickas ut ca 5-8 gånger under året. Medlemsbrev skickas ca 4-6 gånger under året. Om intresse finns kan digitala medlemsmöten arrangeras.

Debattartiklar

DUG avser få 2-4 debattartiklar publicerade under året.

Finansiering

Utöver medlemsrekrytering avser DUG undersöka ytterligare vägar till finansiering, såsom ansöka om projektmedel och kontakter med potentiella givare.



**DEMOCRACY
WITHOUT
BORDERS**
DEMOKRATI UTAN GRÄNSER

Närvaro vid offentliga arrangemang

Järvaveckan

Under de senaste åren har [Järvaveckan](#) utvecklats till en viktig samlingsplats för svenskt civilsamhälle och samhällsdebatt. Representanter från DUG avser besöka årets Järvavecka (31/5-3/6) för att få en bättre bild av förutsättningar för eventuell medverkan under 2024.

Andra offentliga arrangemang som i mån av tid kan vara av särskilt intresse att medverka vid: Frihamnsdagarna i Göteborg, Bokmässan i Göteborg samt MR-dagarna i Helsingborg.

Etablera DWB-avdelningar i Norden

Under 2022 antogs en strategi för utvidgning av DWB-avdelningar i Norden. Genomförandet av strategin har påbörjats och DUG avser fortsätta med detta under 2023.

Se över DUG:s stadgar

Efter att DWB antagit sin förändringsteori och en del nya rutiner införts i den globala organisationens arbetssätt finns det anledning att se över DUG:s stadgar. Eventuella revideringar av stadgan kommer föreslås till årsmötet 2024.